
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E 753

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 111259 

Καθορισμός οριογραμμής παραλίας και επανακαθορισμός οριογραμμής αιγιαλού, στην περιοχή 

«Λιβάδι» και επανακαθορισμός οριογραμμής αιγιαλού στην περιοχή λιμένα Θέρμων του Δήμου 

Σαμοθράκης. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ  

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-

γραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

3. Τα άρθρα 4, 5, 6 και 7 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» (Α’ 285), σε συνδυασμό 

με τον ν. 5092/2024 (Α΄ 33) και ιδίως τα άρθρα 5 και 23 αυτού.

4. Την υπ’ αρ. οικ. 130/02-01-2020 (ΑΔΑ: 66Ψ2ΟΡ1Υ-Τ2O) απόφαση της Α.Δ.Μ.-Θ με την οποία ορίστηκε ο 

Αθανάσιος Μπογιαννίδης ως Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας 

της Α.Δ.Μ.-Θ.

5. Την υπ’  αρ. 40284/22.07.2025 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Δημητρίου  

Γαλαμάτη του Ιωάννη στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης»  

(Υ.Ο.Δ.Δ. 902).

6. Την υπ’ αρ. 101175/24.11.2025 (Β’ 6411) απόφαση περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 

μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 

πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Γραμματέα” στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

7. Την υπ’ αρ. 75054/29-05-2024 (ΑΔΑ: ΨΔΘΦΗ-ΦΘ5) απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών περί συγκρότησης και ορισμού μελών Επιτροπής της παρ. 3 του άρθρου 5 του ν. 5092/2024 

(Α’ 33), για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού, της παραλίας και του παλαιού αιγιαλού στην Περιφερειακή  

Ενότητα Έβρου.

8. Το υπό στοιχεία 134164 ΕΞΕ 2025/06-11-2025 έγγραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Έβρου με το οποίο 

ζητείται η έκδοση απόφασης σχετικά με δύο θέματα α) τον καθορισμό οριογραμμής παραλίας στην περιοχή 

«Λιβάδι» Ν. Σαμοθράκης μετά από το υπ’ αρ. εισερχ. πρωτ. 50377/16-04-2025 στην Κ.Υ. Έβρου αίτημα όμορου 

του παραλιακού μετώπου ιδιοκτήτη, ο οποίος επιθυμεί να προβεί στην έκδοση οικοδομικής άδειας και β) τον 

επανακαθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και συνακόλουθα παραλίας και τον καθορισμό παλαιού αιγιαλού 

στην θέση του αλιευτικού καταφυγίου Θέρμων Ν. Σαμοθράκης, μετά από την νομιμοποίηση των υφιστάμενων 

λιμενικών εγκαταστάσεων, σύμφωνα με το άρθρο 86 του ν. 4504/2017.

6 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 71

09.02.2026 15:28:20

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 71/06.02.2026754

9. Για το πρώτο θέμα: i) Το από 2-10-2025, κλίμακας 1:1000, τοπογραφικό διάγραμμα «Καθορισμού ορι-

ογραμμής παραλίας και επανακαθορισμού οριογραμμής αιγιαλού στην περιοχή ‘‘Λιβάδι’’ Σαμοθράκης» του 

αγρονόμου τοπογράφου μηχανικού της Κ.Υ. Έβρου κου Στεφάνου Καδόγλου, με το οποίο προτείνεται: 1) 

ο για πρώτη φορά καθορισμός της οριογραμμής παραλίας με κορυφές Π19-Π39, και 2) η διόρθωση των 

καθορισμένων αιγιαλών σε δυο σημεία, ήτοι: α) η κατάργηση της υφιστάμενης οριογραμμής αιγιαλού, που 

καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 15119/27-8-2018 (Δ΄ 389) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας - Θράκης, κατά το τμήμα μεταξύ των κορυφών Α20-Α21 και η συνακόλουθη κατάργηση της 

κορυφής Α21 και ο επανακαθορισμός του τμήματος αυτού με κορυφές Α20-Α22, με την νέα κορυφή (Α22) να 

συμπίπτει με την κορυφή Α1 του συνεχόμενου αιγιαλού, η οριογραμμή του οποίου καθορίστηκε με την υπό 

στοιχεία 1107285/11116/Β0010/26-11-1999 (Δ’ 919) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και β) η κατάργη-

ση της υφιστάμενης οριογραμμής αιγιαλού, που καθορίστηκε με την υπό στοιχεία 1107285/11116/Β0010/ 

26-11-1999 (Δ’ 919) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, κατά το τμήμα μεταξύ των κορυφών Α22-Α23’-Α24 

και η συνακόλουθη κατάργηση της κορυφής Α23’. Οι εν λόγω κορυφές αντιστοιχούν στις κορυφές Α1-Α2-Α3 

του ως άνω καθορισμού και ο επανακαθορισμός του τμήματος αυτού λόγω κατάργησης της ενδιάμεσης 

κορυφής Α23’=Α2 προτείνεται λόγω σφάλματος, όπως αυτό περιγράφεται σε ειδικό πίνακα επί του ως άνω 

διαγράμματος. Συγκεκριμένα αποτυπώνεται ο προβληματισμός και η συλλογιστική του συντάξαντος, ότι η 

κορυφή Α23’αντιστοιχεί στην κορυφή Α2 του τοπογραφικού διαγράμματος του αρχικού καθορισμού μετά την 

μετατροπή της στο εθνικό σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ ’87. Οι αρχικές συντεταγμένες της στο σύστημα «Νέο 

HATT» ήταν 1035.178/21870.114. Η εν λόγω κορυφή έμοιαζε να παρεκκλίνει της σειράς άλλων κορυφών, τόσο 

σχηματικά όσο και από άποψη αναπαράστασης αναγλύφου (οι άλλες κορυφές ακολουθούσαν το πέρας της 

άμμου και την αρχή της βλάστησης ενώ η εν λόγω κορυφή έφτανε σχεδόν στο νερό της θάλασσας, ώστε τα 

στοιχεία της εμφανίζονταν λανθασμένα κατά την μεγαλύτερη δυνατή πιθανοφάνεια. Η γειτνίαση της κορυφής 

Α2 με το πολυγωνομετρικό σημείο Σ12 με συντεταγμένες 1053.18/21870.11 επιβεβαίωσε την ορθότητα του 

προβληματισμού και απέδωσε το σφάλμα σε αναριθμητισμό της τετμημένης της από το ορθό 1053.178 στο 

εσφαλμένο 1035.178, ώστε η αποκατάσταση του σφάλματος, με την τοποθέτηση της κορυφής στην ορθή της 

θέση, όπως αυτή προκύπτει κατόπιν της μετατροπής της σε ΕΓΣΑ ’87 απαιτεί την διαγραφή της κορυφής Α23’ 

και την καθορισμό της νέας κορυφής με στοιχεία Α23. Συνακόλουθα πρέπει να καταργηθεί ο υφιστάμενος 

καθορισμός κατά το τμήμα Α22-Α23’-Α24 και να επανακαθοριστεί η οριογραμμή του αιγιαλού με κορυφές 

Α22-Α23-Α24, όπου Α23=Α2 στην ορθή της θέση. Μετά την κοινή αποδοχή του κατά την συνεδρίαση, το 

ως άνω τοπογραφικό διάγραμμα υπογράφηκε ψηφιακά από τον συντάκτη, ως τακτικό μέλος της παρούσας 

Επιτροπής στις 17-10-2025, και προωθήθηκε και υπογράφηκε ψηφιακά από την Πρόεδρο και εκ των λοιπών 

μελών από τους Ραλλού Ουζούνογλου και Θεόδωρο Αγγελώνια στις 22-10-2025 και από την Πολυξένη Του-

ραντζίδου στις 24-10-2025.

ii) Την υπό στοιχεία 1107285/11116/Β0010/26-11-1999 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών ‘‘Καθορισμός 

των ορίων του αιγιαλού, δημιουργία ζώνης παραλίας και ορίων παλαιού αιγιαλού στη θέση «Μικρό Βουνί» 

νήσου Σαμοθράκης Ν. Έβρου’’ (Δ’ 919), που δημοσιεύθηκε με την από 2-8-1999 έκθεση της Επιτροπής και το 

από Μάιο 1997 τοπογραφικό διάγραμμα του Τμήματος Αποτυπώσεων και Κτηματολογίου του Υπουργείου 

Πολιτισμού. 

iii) Την υπ’ αρ. 15119/27-8-2018 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 

«Καθορισμός ορίων αιγιαλού ως προς την ενσωμάτωση οριστικοποίηση της προκαταρκτικής οριογραμμής αιγι-

αλού στη χωρική αρμοδιότητα της Π.Ε. Έβρου στους Δήμους Αλεξανδρούπολης και Σαμοθράκης» (Δ’  389), που 

δημοσιεύθηκε με την από 28-6-2018 έκθεση της Επιτροπής και τους έγχρωμους ορθοφωτοχάρτες φωτοληψίας 

2008-2009 («υπόβαθρα») και το από Ιουνίου 2018 τοπογραφικό διάγραμμα ιδιώτη τοπογράφου μηχανικού.

iv) Την διαπίστωση ότι η μορφολογία της ακτής συνίσταται από χονδρά χαλίκια, κροκάλες, πέτρες, χωρίς 

απότομες κλίσεις και μεγάλες υψομετρικές διαφορές, χωρίς βραχώδη και κατακόρυφα πρανή. Της ακτής 

συνέχονται εκτάσεις: 1) πεδινές, και 2) με έδαφος γαιώδες ή ημιβραχώδες. Η εξεταζόμενη περιοχή είναι εκτός 

σχεδίου και δεν υφίσταται δόμηση, το δε φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θαμνώδη φυσική βλάστηση. 

Στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί πόροι. Δεδομένων των ως άνω χαράξεων των αιγιαλών, 

τα μετεωρολογικά στοιχεία, η μορφολογία του πυθμένα και ο τομέας ανάπτυξης του κυματισμού δεν επανε-

ξετάστηκαν. Δεν υπάρχουν μη νομίμως υφιστάμενα τεχνικά έργα στην εξεταζόμενη περιοχή. Δεν υπάρχουν 

εγκεκριμένες χωροταξικές κατευθύνσεις και χρήσεις γης που να επηρεάζουν την παράκτια ζώνη, η οποία 

δεν εμπίπτει σε εποικιστική περιοχή. Στο σύνολο του νησιού επίκειται η ανάρτηση των πρώτων εγγραφών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

755Τεύχος Δ’ 71/06.02.2026

και η έναρξη του Κτηματολογίου. Δεν προκύπτουν δημόσια κτήματα αρμοδιότητας του Υπουργείου Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών σε άμεση γειτνίαση με την εξεταζόμενη περιοχή.

10. Για το δεύτερο θέμα: i) Το υπ’ αρ. εισερχ. πρωτ. 30098/05-03-2025 στην Κ.Υ. Έβρου έγγραφο του Οργα-

νισμού Λιμένος Αλεξανδρούπολης Α.Ε., στην διαχείριση του οποίου περιλαμβάνεται η Χερσαία Ζώνη Λιμένα 

Θέρμων Σαμοθράκης, με το οποίο απέστειλε την υπό στοιχεία 3122.1/Τ01/14480/2025/26-2-2025 απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Ναυτιλίας και Λιμένων του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, με θέμα 

«Νομιμοποίηση υφιστάμενων λιμενικών εγκαταστάσεων αλιευτικού καταφυγίου Θέρμων Ν. Σαμοθράκης 

κατ’εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 86 του ν. 4504/2017 (Α’ 184)», σύμφωνα με την οποία αποφασί-

στηκε η νομιμοποίηση, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του αρ. 86 του ν. 4504/2017, των υφιστάμενων 

λιμενικών εγκαταστάσεων, όπως αυτές ορίζονται στην περ. α της παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4150/2013 και 

περιγράφονται - απεικονίζονται στην Τεχνική Περιγραφή του προς νομιμοποίηση έργου, που συντάχθηκε 

από τον Προϊστάμενο Τμήματος Μελετών και Έργων Ο.Λ.Α. Α.Ε., Χρήστο Γκαζέπη, ΠΕ Πολιτικό Μηχανικό, και 

στα Τοπογραφικά Διαγράμματα (Αριθμός Σχεδίου: 01 και 02) σε κλίμακα 1:500, που συνέταξε η Τοπογράφος 

Μηχανικός κα Βασιλική Ραπτοπούλου, που επισυνάφθηκαν στο ως άνω έγγραφο του Ο.Λ.Α. Α.Ε., συνοδευό-

μενα από φωτογραφίες.

ii) Την υπ’ αρ. 272/7-4-1999 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονί-

ας - Θράκης με θέμα: «Καθορισμός χερσαίας ζώνης Λιμένος Θέρμων Ν. Σαμοθράκης» σε συνδυασμό με την 

υπ’ αρ. 649/1999 γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, γενομένη αποδεκτή με την υπ’ αρ. 

3512.4/06/99/24-12-1999 απόφαση του Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας, η οποία αποφαίνεται ότι η απόφαση 

του Νομάρχη, με την οποία έχει εγκριθεί ο καθορισμός της Χερσαίας Ζώνης Λιμένα, δεν είναι δημοσιευτέα 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και κατά συνέπεια είναι εκτελεστή από της εκδόσεώς της. 

iii) Την υπ’ αρ. 1555/13-12-1992 απόφαση του Νομάρχη Έβρου «Καθορισμός των ορίων του αιγιαλού και 

δημιουργία ζώνης παραλίας στη θέση ΘΕΡΜΑ Νήσου Σαμοθράκης Ν. Έβρου» (Δ΄ 1518), που δημοσιεύθηκε 

με την από 12.2.1993 έκθεση της Επιτροπής και το από Ιούλιο 1992 τοπογραφικό διάγραμμα, το οποίο συ-

ντάχθηκε από τον Νικηφόρο Πρώιο, πολιτικό μηχανικό, με κλίμακα 1:500 και θεωρήθηκε στις 14.7.1992 από 

την Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών της Νομαρχίας Έβρου. Το γεγονός ότι η απαλλοτρίωση της ζώνης παραλίας, 

όπως καθορίστηκε με την ως άνω απόφαση, δεν έχει συντελεστεί έως σήμερα.

iv) Την διαπίστωση ότι η μορφολογία της ακτής διαμορφώνεται από άμμο, χονδρά χαλίκια και κροκάλα, με 

ήπια κατά πλάτος κλίση της συνεχόμενης ζώνης παραλίας χωρίς βραχώδη και κατακόρυφα πρανή. Της ζώνης 

της ακτής συνέχονται εκτάσεις κατά τμήματα αμμώδεις (στα ανατολικά των λιμενικών έργων) και κατά τμήματα 

γαιώδεις ή ημιβραχώδεις (εκατέρωθεν των λιμενικών έργων), ενώ το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από 

δεντρώδη- θαμνώδη φυσική βλάστηση. Οι καιρικές συνθήκες είναι συνήθως άνεμοι ισχυρής εντάσεως Βόρειοι, 

βορειοανατολικοί. Η εξεταζόμενη περιοχή είναι εκτός σχεδίου και δεν προκύπτει δόμηση, οριοθετείται από 

πυκνή βλάστηση και νοτίως αυτής από κατασκευασμένο εθνικό δίκτυο επαρχιακού χαρακτήρα. Στην περι-

οχή δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί πόροι. Δεν υπάρχουν μη νομίμως υφιστάμενα τεχνικά έργα στην 

εξεταζόμενη περιοχή, η οποία δεν εμπίπτει σε εποικιστικές εκτάσεις. Τυχόν εγκεκριμένες χωροταξικές κατευ-

θύνσεις και χρήσεις γης που επηρεάζουν την παράκτια ζώνη στην εξεταζόμενη περιοχή προκύπτουν από τον 

καθορισμό και την οριοθέτηση της χερσαίας ζώνης λιμένα (μη περίφρακτη). Στο σύνολο του νησιού επίκειται 

η ανάρτηση των πρώτων εγγραφών και η έναρξη του Κτηματολογίου. Δεν προκύπτουν δημόσια κτήματα 

αρμοδιότητας του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών σε άμεση γειτνίαση με την εξεταζόμενη 

περιοχή. Δεδομένων των άρτι νομιμοποιηθέντων λιμενικών έργων, και του επακόλουθου επανακαθορισμού 

του αιγιαλού πλησιέστερα στην ακτογραμμή κατά το μήκος ανάπτυξης τους, επανεξετάστηκε ο τομέας ανά-

πτυξης του κυματισμού σε σχέση με το μέτωπο της ακτής εκατέρωθεν αυτών και διαπιστώνεται ότι η ένταση 

του αναπτυσσόμενου κυματικού πεδίου είναι ασφαλώς μικρότερη από την διαπιστωθείσα κατά την αρχική 

χάραξη της οριογραμμής αιγιαλού. Αυτό αποδεικνύεται στα δυτικά των έργων από την υφιστάμενη σήμερα 

θαμνώδη - δεντρώδη βλάστηση, που δεν συνάδει με περιβάλλον του κυματικού αναπτύγματος-αιγιαλού και 

στα ανατολικά των έργων από την διαπιστωθείσα κατά την αυτοψία γραμμή εναπόθεσης οργανικών υλικών 

του πυθμένα (φύκια και λοιπή θαλάσσια βλάστηση) κατά μήκος της ακτογραμμής. Οι υφιστάμενες νοτίως της 

ζώνης του κυματικού αναπτύγματος στα ανατολικά των λιμενικών έργων συνεχόμενες αμμώδεις εκτάσεις προ-

έκυψαν από φυσικές προσχώσεις και δη από φερτά υλικά των υδατορεμάτων της περιοχής, που τα θαλάσσια 

ρεύματα συσσωρεύουν στην θέση αυτή εξαιτίας των λιμενικών εγκαταστάσεων. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 71/06.02.2026756

v) Το από 29-8-2025, κλίμακας 1:1000, τοπογραφικό διάγραμμα «Επανακαθορισμού οριογραμμής αιγιαλού 

στην περιοχή λιμένα Θέρμων Σαμοθράκης» του αγρονόμου τοπογράφου μηχανικού της Κ.Υ. Έβρου κου Στε-

φάνου Καδόγλου, με το οποίο προτείνεται η νέα θέση της οριογραμμής αιγιαλού, λόγω της νομιμοποίησης των 

υφισταμένων λιμενικών εγκαταστάσεων κατά το τμήμα ανάπτυξης αυτών και εκατέρωθεν αυτών στα ορθά 

όρια του κυματικού αναπτύγματος. Εκ του επανακαθορισμού του αιγιαλού κατά τα ανωτέρω μήκη, προκύπτει 

έκταση παλαιού αιγιαλού, ώστε χρήζει καθορισμού η οριογραμμή του και προτείνεται η μετατόπιση - επανα-

καθορισμός της οριογραμμής παραλίας, ώστε να συμφωνεί με τις κείμενες διατάξεις. Ο αρχικός καθορισμός 

των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας έγινε με την υπ’ αρ. 1555/13-12-1992 απόφαση του Νομάρχη Έβρου 

«Καθορισμός των ορίων του αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παραλίας στη θέση ΘΕΡΜΑ Νήσου Σαμοθράκης 

Ν. Έβρου» (Δ’ 1518/1993), αποφασίζουμε:

Α) Επικυρώνουμε την από 6/11/2025 απόφαση της Επιτροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού-παραλίας του 

άρθρου 5 του ν. 5092/2024 που συγκροτήθηκε με την υπό στοιχεία 7496 ΕΞ2024/29-05-2024 (ΑΔΑ: 69ΕΥΗ-

Υ3Θ) απόφαση Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

Β) Για το πρώτο θέμα: Eπικυρώνουμε το από 2-10-2025 κλίμακας 1:1000 τοπογραφικό διάγραμμα, του 

αγρονόμου τοπογράφου μηχανικού της Κτηματικής Υπηρεσίας Έβρου Καδόγλου Στέφανου, καθορίζουμε την 

οριογραμμή παραλίας και επανακαθορίζουμε την οριογραμμή αιγιαλού στην περιοχή «Λιβάδι» Σαμοθράκης, 

ως εξής:

1) Καθορίζουμε την οριογραμμή παραλίας με κορυφές Π19-Π20-…Π39, 2) αποφασίζουμε την κατάργηση 

της υφιστάμενης οριογραμμής αιγιαλού, που καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 15119/27-8-2018 (Δ’ 389) απόφαση του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, κατά το τμήμα μεταξύ των κορυφών Α20-Α21, 

την συνακόλουθη κατάργηση της κορυφής Α21 και τον επανακαθορισμό του τμήματος αυτού με κορυφές 

Α20-Α22, με την νέα κορυφή (Α22) να συμπίπτει με την κορυφή Α1 του συνεχόμενου αιγιαλού, η οριογραμμή 

του οποίου καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 1107285/11116/Β0010/26-11-1999 (Δ’ 919) απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών και 3) αποφασίζουμε την κατάργηση της υφιστάμενης οριογραμμής αιγιαλού, που καθορίστηκε 

με την υπ’ αρ. 1107285/11116/Β0010/26-11-1999 (Δ’ 919) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, κατά το τμή-

μα μεταξύ των κορυφών Α22-Α23’-Α24, την συνακόλουθη κατάργηση της κορυφής Α23’, τον καθορισμό νέας 

κορυφής με στοιχεία Α23 και τον επανακαθορισμό της οριογραμμής του αιγιαλού με κορυφές Α22-Α23-Α24, 

που αντιστοιχούν στις κορυφές Α1-Α2 στην ορθή της θέση-Α3 του αρχικού καθορισμού. Καθορίζουμε την 

οριογραμμή παραλίας με κίτρινο χρώμα από την θέση με κορυφή Π19 με συντεταγμένες (X,Y=625390,907, 

4478236,354) έως την θέση με κορυφή Π39 με συντεταγμένες (X,Y=624980,000, 4478581,877). Οι συντεταγ-

μένες της νέας οριογραμμής παραλίας αναγράφονται συνολικά στον παρακάτω πίνακα. Εντός της ζώνης πα-

ραλίας δεν διαπιστώνονται κατασκευές (κτίσματα, περιφράξεις κ.λπ.). Επανακαθορίζουμε με κόκκινο χρώμα 

την οριογραμμή του αιγιαλού, που καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 15119/27-8-2018 απόφαση του Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης και δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 389/Δ’/2-10-2018, με κατάργηση 

της κορυφής Α21, κατά το νέο τμήμα μεταξύ των κορυφών Α20-Α22, με συντεταγμένες, όπως εμφανίζονται στον 

παρακάτω πίνακα. Επανακαθορίζουμε με κόκκινο χρώμα την οριογραμμή του αιγιαλού, που καθορίστηκε με 

την υπ’ αρ. 1107285/11116/Β0010/26-11-1999 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, δημοσιευθείσα στο ΦΕΚ 

919/Δ’/28-12-1999, με κατάργηση της κορυφής Α23’, κατά το νέο τμήμα μεταξύ των κορυφών Α22-Α23-Α24, 

με συντεταγμένες, όπως εμφανίζονται στον παρακάτω πίνακα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

757Τεύχος Δ’ 71/06.02.2026

 

Β) Για το δεύτερο θέμα: Επικυρώνουμε το από 29-8-2025, κλίμακας 1:1000, τοπογραφικό διάγραμμα «Επα-

νακαθορισμού οριογραμμής αιγιαλού στην περιοχή λιμένα Θέρμων Σαμοθράκης» του αγρονόμου τοπογρά-

φου μηχανικού της Κ.Υ. Έβρου Στεφάνου Καδόγλου, καθορίζουμε την νέα θέση της οριογραμμής αιγιαλού με 

κορυφές Α1-Α2-…-Α61, αποφασίζουμε την μετατόπιση - επανακαθορισμό της οριογραμμής παραλίας με νέες 

κορυφές ΠΝ1-ΠΑ2- ΠΑ3-ΠΑ4-ΠΝ2 μεταξύ των υφισταμένων κορυφών Π3 και Π7 και καθορίζουμε την οριογραμ-

μή παλαιού αιγιαλού με κορυφές Α1-ΠΑ1-ΠΑ2-ΠΑ3- ΠΑ4-ΠΑ5-Α61. Επανακαθορίζουμε με κόκκινο χρώμα την 

οριογραμμή αιγιαλού από την θέση με κορυφή Α1 με συντεταγμένες (X,Y=635537,115, 4484518,739) έως την 

θέση με κορυφή Α61 με συντεταγμένες (X,Y=635946,069, 4484563,346). Οι συντεταγμένες της αναγράφονται 

συνολικά στον παρακάτω πίνακα. Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή παραλίας με κίτρινο χρώμα κατά το 

τμήμα από την θέση με κορυφή Π3 με συντεταγμένες (X,Y=635628,457, 4484523,498) έως την θέση με κορυφή 

Π7 με συντεταγμένες (X,Y=635847,001, 4484540,864). Οι συντεταγμένες του νέου τμήματος αναγράφονται 

συνολικά στον παρακάτω πίνακα. Καθορίζουμε την οριογραμμή παλαιού αιγιαλού με κόκκινη διακεκομμένη 

γραμμή από την θέση με κορυφή Α1 με συντεταγμένες (X,Y= 635537,115, 4484518,739) έως την θέση με 

κορυφή Α61 με συντεταγμένες (X,Y=635946,069, 4484563,346). Κατά το μεγαλύτερο τμήμα της ταυτίζεται με 

την ως άνω νέα οριογραμμή παραλίας. Οι συντεταγμένες της αναγράφονται συνολικά στον παρακάτω πίνακα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 71/06.02.2026758

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

759Τεύχος Δ’ 71/06.02.2026

Η επικυρούμενη απόφαση της Επιτροπής και τα συνοδευτικά της θα αναρτηθούν στην ιστοσελίδα του 

Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών https://www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore 

(άρθρο 5 παρ 8 του ν. 5092/2024).

         
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ  ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ              Αρ. πρωτ. :               
Κτηματική Υπηρεσία Έβρου                      Ημερομηνία: 
Επιτροπή του αρ. 5 του Ν. 5092/2024     Τόπος: Αλεξανδρούπολη 
Ταχ. Δ/νση: Αγ. Δημητρίου 2                    
Τ.Κ.: 68100 Αλεξανδρούπολη                                         
Τηλέφωνο: 2551355600
Πληροφορίες: Προϊσταμένη Πρόεδρος της Επιτροπής

mail: evrou@gspp.gr  
 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ – ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΚΑΙ 
ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ   

    Στις 13-10-2025 ημέρα Δευτέρα και ώρα 12.00 συνεδρίασε, μετά από την 
υπ΄αρ. 122449 ΕΞΕ 2025/8-10-2025 πρόσκληση των μελών της από την 
Πρόεδρο,  στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας Έβρου η Επιτροπή 
Καθορισμού Ορίων Αιγιαλού, Παραλίας και Παλαιού Αιγιαλού της παρ. 3 του 
του αρ. 5 του Ν. 5092/2024, όπως συγκροτήθηκε με την υπ΄αριθμ. 
75054/29.05.2024 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών (ΑΔΑ:ΨΔΘΦΗ-ΦΘ5) και αποτελείται από τους: 
α) Μαρία Πούλιου, Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Έβρου, ως 
πρόεδρο 

β) Στέφανο Καδόγλου, Αγρονόμο Τοπογράφο – Μηχανικό, υπάλληλο της 
ιδίας Υπηρεσίας, ως τακτικό μέλος 

γ) Ραλλού Ουζούνογλου, Λιμενάρχη του Κεντρικού Λιμεναρχείου 
Αλεξανδρούπολης, ως τακτικό μέλος 

δ) Θεόδωρο Αγγελώνια, Γεωλόγο, υπάλληλο της Δ/νσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού Περιβάλλοντος και Υποδομών της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης, ως τακτικό μέλος και  

ε) Πολυξένη Τουρατζίδου, Πολιτικό Μηχανικό, υπάλληλο της Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης 
της Γενικής Δ/νσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης, ως τακτικό μέλος  

για να αποφασίσει σχετικά με δυο θέματα, α) τον καθορισμό οριογραμμής 
παραλίας στην περιοχή «Λιβάδι» Ν. Σαμοθράκης μετά από το με αρ. εισερχ. 
πρωτ. 50377/16-04-2025 στην Κ.Υ. Έβρου αίτημα όμορου του παραλιακού 
μετώπου ιδιοκτήτη, ο οποίος επιθυμεί να προβεί στην έκδοση οικοδομικής 
άδειας και β)  τον επανακαθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 71/06.02.2026760

συνακόλουθα παραλίας και τον καθορισμό παλαιού αιγιαλού στην θέση του 
αλιευτικού καταφυγίου Θέρμων Ν. Σαμοθράκης, μετά από την νομιμοποίηση 
των υφιστάμενων λιμενικών εγκαταστάσεων, σύμφωνα με το αρ. 86 του Ν. 
4504/2017.  

Η Επιτροπή έλαβε υπ΄όψιν το αρ. 5 του Ν. 5092/2024 και 
Α) ΓΙΑ ΤΟ ΠΡΩΤΟ ΘΕΜΑ: 

1. Το κλίμακος 1:1000 από 6-5-2025 τοπογραφικό διάγραμμα του 
τοπογράφου της Κ.Υ. Έβρου και τακτικού μέλους της κ. Στεφάνου 
Καδόγλου, που αποτύπωσε τα περιμετρικά όρια του τεμαχίου στην 
περιοχή «Λιβάδι» με κορυφές Κ1-Κ2-…-Κ19-Κ1, του οποίου το 
εμβαδόν ισούται με 6.348,26 τ.μ. 

2. Το υπ΄αρ. 14621/17-4-2025 έγγραφο της Δ/νσης Τ.Υ. & Υ.ΔΟΜ. 
(Τμήμα Υ.Δ.Ε.Κ.) του Δήμου Αλεξανδρούπολης, με το οποίο αιτείται 
να ενημερωθεί, προ της έκδοσης βεβαιώσεων όρων δόμησης ή 
προεγκρίσεων οικοδομικών αδειών σε ακίνητα 100 μ. από την 
ακτογραμμή,  αν απαιτείται ο καθορισμός παραλίας. Το έγγραφο αυτό 
παραπέμπει στο αρ. 8 του Ν. 2971/2001, ήδη καταργηθέντος, 
σύμφωνα με το κείμενο του οποίου: «1. Με την επιφύλαξη του 
άρθρου 17, πριν από την έγκριση ή επέκταση του σχεδίου πόλης ή 
από οποιαδήποτε εκποίηση ή παραχώρηση δημόσιου κτήματος ή από 
την εκτέλεση λιμενικών, βιομηχανικών, τουριστικών και 
συγκοινωνιακών έργων ή από την έκδοση άδειας για οικοδομικές 
εργασίες, εφόσον οι πράξεις αυτές αναφέρονται σε ακίνητα, που 
απέχουν μέχρι εκατό (100) μέτρα από την ακτογραμμή, απαιτείται να 
γίνει, με ποινή ακυρότητας των πράξεων αυτών, ο καθορισμός του 
αιγιαλού και της παραλίας στην περιοχή αυτή..». 

3. Το υπ΄αρ. 50756 ΑΠΑ 2025/2-5-2025 απαντητικό έγγραφο της Κ.Υ. 
Έβρου, που παραπέμπει στο ισχύον αρ. 5 του Ν. 5092/2024. 

4. Το υπ΄αρ. 18967/21-5-2025 έγγραφο της Δ/νσης Τ.Υ. & Υ.ΔΟΜ. 
(Τμήμα Υ.Δ.Ε.Κ.) του Δήμου Αλεξανδρούπολης για την αναγκαιότητα 
χάραξης παραλίας προ της έκδοσης οικοδομικής άδειας. 

5. Το υπ΄αρ. 1880/15-5-2025 έγγραφο του Δήμου Σαμοθράκης, σε 
απάντηση ερωτήματός μας, ότι «στο παραλιακό μέτωπο μεταξύ 
λιμνοθάλασσας του Αγίου Ανδρέα και των εκβολών του Ξηροποτάμου 
στην ειδικότερη περιοχή ‘‘Λιβάδι’’, δεν υπάρχουν οδοί-προσβάσεις, 
που οδηγούν στον αιγιαλό και που είναι σήμερα  νόμιμα 
χαρακτηρισμένες σαν κοινόχρηστες Δημοτικές ή Δημόσιες».  

6. Το υπ΄αρ. 18150/15-5-2025 έγγραφο του Τμήματος Πολεοδομικών 
Εφαρμογών του Δήμου Αλεξανδρούπολης, σε απάντηση ερωτήματός 
μας, ότι «για την συγκεκριμένη παράκτια περιοχή ισχύουν οι γενικές 
ρυθμίσεις της εκτός σχεδίου δόμησης σε συνδυασμό με τις ειδικότερες 
ρυθμίσεις των άρθρων 23 και 24 του Ν. 1337/83 ‘‘Προστασία ακτών 
και Δρόμοι προς τις ακτές’’ και του Π.Δ.-236/18.05/22.06.1984 

(άρθρο 187 ΚΒΠΝ) και από τα αρχεία της Υπηρεσίας δεν προκύπτουν 
αναγνωρισμένες (ως κύριες) δημοτικές οδοί ή οδοί προ του 1923». 

7. Το υπ΄αρ. 20270/28-5-2025 έγγραφο της Δ/νσης Τ.Υ. & Υ.ΔΟΜ. 
(Τμήμα Υ.Δ.Ε.Κ.) του Δήμου Αλεξανδρούπολης, σε απάντηση 
ερωτήματός μας, ότι «στην περιοχή ‘‘Λιβάδι’’ Σαμοθράκης δεν 
υπάρχουν χαρακτηρισμένες κοινόχρηστες οδοί (δημόσιες ή 
δημοτικές) που να οδηγούν στον αιγιαλό. 

8. Την υπ΄αρ. 1107285/11116/Β0010/26-11-1999 απόφαση του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

761Τεύχος Δ’ 71/06.02.2026

Υπουργού Οικονομικών με θέμα: ‘‘Καθορισμός των ορίων του 
αιγιαλού, δημιουργία ζώνης παραλίας και ορίων παλαιού αιγιαλού στη 

θέση «Μικρό Βουνί» νήσου Σαμοθράκης Ν. Έβρου’’, που 

δημοσιεύθηκε με την από 2-8-1999 έκθεση της Επιτροπής και το από 
Μάιο 1997 τοπογραφικό διάγραμμα του Τμήματος Αποτυπώσεων και 
Κτηματολογίου του Υπουργείου Πολιτισμού στο ΦΕΚ 919/Δ΄/28-12-

1999. 

9. Την υπ΄αρ. 15119/27-8-2018 απόφαση του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, με θέμα: 
«Καθορισμός ορίων αιγιαλού ως προς την ενσωμάτωση-

οριστικοποίηση της προκαταρκτικής οριογραμμής αιγιαλού στη 
χωρική αρμοδιότητα της Π.Ε. Έβρου στους Δήμους Αλεξανδρούπολης 
και Σαμοθράκης», που δημοσιεύθηκε με την από 28-6-2018 έκθεση 
της Επιτροπής και τους έγχρωμους ορθοφωτοχάρτες φωτοληψίας 
2008-2009 («υπόβαθρα») και το από Ιουνίου 2018 τοπογραφικό 
διάγραμμα ιδιώτη τοπογράφου μηχανικού, δημοσιευθείσα στο ΦΕΚ 
389/Δ΄/2-10-2018.  

10.Την υπ΄αρ. 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/20-4-2005 «Στοιχεία 
καθορισμού αιγιαλού και παραλίας» (595 Β΄4-5-2005) απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών- Περιβάλλοντος, Χωροταξίας 
και Δημοσίων Έργων. 

11.Την υπ΄αρ. 196643 ΕΞ 2024/ΥΠΕΘΟΟ 27/12/2024 (ΑΔΑ: 6ΛΝΡΗ-

ΛΚ3) εγκύκλιο οδηγία του Τμήματος Β΄ της Δ/νσης Δημόσιας 
Περιουσίας και το υπ΄αρ. 28469 ΕΞ 2025/17-02-2025 (ΑΔΑ: ΨΛΣΦΗ-

ΕΤΚ) έγγραφο του Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Περιουσίας με θέμα: 
«Παροχή διευκρινίσεων για τον καθορισμό οριογραμμής αιγιαλού σε 
βραχώδη πρανή». 

12.Την ένταξη της παράκτιας περιοχής, όπου καθορίστηκαν οι ανωτέρω 
αιγιαλοί, εντός χαρακτηρισμένης περιοχής Natura 2000 “ΟΡΟΣ 
ΦΕΓΓΑΡΙ ΚΑΙ ΠΑΡΑΚΤΙΑ ΖΩΝΗ”, με ειδικότερο κωδικό GR1110012, η 
οποία καταλαμβάνει το μεγαλύτερο τμήμα του νησιού και τη θαλάσσια 
ζώνη. Στην περιοχή απαντώνται υποβαθμισμένα από τη βόσκηση 
δρυοδάση, θαμνώνες αείφυλλων πλατύφυλλων, αλλά και 
χασμοφυτική βλάστηση βράχων. Η ένταξη της παράκτιας ζώνης σε 
προστατευόμενη περιοχή οπωσδήποτε θέτει απαιτήσεις για την 
προστασία της αλλά και για την προσβασιμότητα σ΄αυτήν. 

13.Την επιτόπια αυτοψία των μελών της Επιτροπής, πλην της κας 
Πολυξένης Τουρατζίδου, στην θέση «Λιβάδι», στις 26 Μαϊου 2025 και 
το ληφθέν φωτογραφικό υλικό. 

14.Την διαπίστωση ότι η μορφολογία της ακτής συνίσταται από χονδρά 
χαλίκια, κροκάλες, πέτρες, χωρίς απότομες κλίσεις και μεγάλες 
υψομετρικές διαφορές, χωρίς βραχώδη και κατακόρυφα  πρανή. Της 
ακτής συνέχονται εκτάσεις: 1) πεδινές, και 2) με έδαφος γαιώδες ή 
ημιβραχώδες. Η εξεταζόμενη περιοχή είναι εκτός σχεδίου και δεν 
υφίσταται δόμηση, το δε φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από 
θαμνώδη φυσική βλάστηση. Στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι. Δεδομένων των ως άνω χαράξεων των 
αιγιαλών, τα μετεωρολογικά στοιχεία, η μορφολογία του πυθμένα και 
ο τομέας ανάπτυξης του κυματισμού δεν επανεξετάστηκαν. Δεν 
υπάρχουν μη νομίμως υφιστάμενα τεχνικά έργα στην εξεταζόμενη 
περιοχή. Δεν υπάρχουν εγκεκριμένες χωροταξικές κατευθύνσεις και 
χρήσεις γης που να επηρεάζουν την παράκτια ζώνη, η οποία δεν 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 71/06.02.2026762

εμπίπτει σε εποικιστική περιοχή. Στο σύνολο του νησιού επίκειται η 
ανάρτηση των πρώτων εγγραφών και η έναρξη του Κτηματολογίου. 

Δεν προκύπτουν δημόσια κτήματα αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών σε άμεση γειτνίαση με την 
εξεταζόμενη περιοχή.  

15.Την επιταγή του νόμου να διαπιστώνεται από την Διοίκηση, κατά 
τρόπο σαφή και αιτιολογημένο, η ανάγκη δημιουργίας ζώνης παραλίας 
εν όψει, μεταξύ άλλων, της φύσεως της συνεχομένης προς τον 
αιγιαλό ξηράς και της αδυναμίας να εξυπηρετηθεί από τον αιγιαλό ο 
κατά τον νόμον προορισμός της παραλίας, δηλαδή η επικοινωνία της 
ξηράς με την θάλασσα.   

16.Το από 2-10-2025, κλίμακας 1:1000, τοπογραφικό διάγραμμα 
«Καθορισμού οριογραμμής παραλίας και επανακαθορισμού 
οριογραμμής αιγιαλού στην περιοχή ‘‘Λιβάδι’’ Σαμοθράκης»  του 
αγρονόμου τοπογράφου μηχανικού της Κ.Υ. Έβρου κου Στεφάνου 
Καδόγλου, με το οποίο προτείνεται 1) ο για πρώτη φορά καθορισμός 
της οριογραμμής παραλίας με κορυφές Π19-Π39.       

και   2) η διόρθωση των καθορισμένων αιγιαλών σε δυο σημεία, ήτοι:        
α) η κατάργηση της υφιστάμενης οριογραμμής αιγιαλού, που 
καθορίστηκε με την υπ΄αρ. 15119/27-8-2018 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης και 
δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 389/Δ΄/2-10-2018, κατά το τμήμα μεταξύ 
των κορυφών Α20-Α21 και η συνακόλουθη κατάργηση της κορυφής 
Α21 και ο επανακαθορισμός του τμήματος αυτού με κορυφές Α20-

Α22, με την νέα κορυφή (Α22) να συμπίπτει με την κορυφή Α1 του 
συνεχόμενου αιγιαλού, η οριογραμμή του οποίου καθορίστηκε με την 
υπ΄αρ. 1107285/11116/Β0010/26-11-1999 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών,  δημοσιευθείσα στο ΦΕΚ 919/Δ΄/28-12-1999 και        
β) η κατάργηση της υφιστάμενης οριογραμμής αιγιαλού, που 
καθορίστηκε με την υπ΄αρ. 1107285/11116/Β0010/26-11-1999 

απόφαση του Υπουργού Οικονομικών,  δημοσιευθείσα στο ΦΕΚ 
919/Δ΄/28-12-1999, κατά το τμήμα μεταξύ των κορυφών Α22-Α23΄-

Α24 και η συνακόλουθη κατάργηση της κορυφής Α23΄. Οι εν λόγω 
κορυφές αντιστοιχούν στις κορυφές Α1-Α2-Α3 του ως άνω 
καθορισμού και ο επανακαθορισμός του τμήματος αυτού λόγω 
κατάργησης της ενδιάμεσης κορυφής Α23΄=Α2 προτείνεται λόγω 
σφάλματος, όπως αυτό περιγράφεται σε ειδικό πίνακα επί του ως άνω 
διαγράμματος. Συγκεκριμένα αποτυπώνεται ο προβληματισμός και η 
συλλογιστική του συντάξαντος, ότι η κορυφή Α23΄αντιστοιχεί στην 
κορυφή Α2 του τοπογραφικού διαγράμματος του αρχικού καθορισμού 
μετά την μετατροπή της στο εθνικό σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ ΄87. Οι 
αρχικές συντεταγμένες της στο σύστημα «Νέο HATT» ήταν 
1035.178/21870.114. Η εν λόγω κορυφή έμοιαζε να παρεκκλίνει της 
σειράς άλλων κορυφών, τόσο σχηματικά όσο και από άποψη 
αναπαράστασης αναγλύφου (οι άλλες κορυφές ακολουθούσαν το 
πέρας της άμμου και την αρχή της βλάστησης ενώ η εν λόγω κορυφή 
έφτανε σχεδόν στο νερό της θάλασσας, ώστε τα στοιχεία της 
εμφανίζονταν λανθασμένα κατά την μεγαλύτερη δυνατή 
πιθανοφάνεια. Η γειτνίαση της κορυφής Α2 με το πολυγωνομετρικό 
σημείο Σ12 με συντεταγμένες 1053.18/21870.11 επιβεβαίωσε την 
ορθότητα του προβληματισμού και απέδωσε το σφάλμα σε 
αναριθμητισμό της τετμημένης της από το ορθό 1053.178 στο 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

763Τεύχος Δ’ 71/06.02.2026

εσφαλμένο 1035.178, ώστε η αποκατάσταση του σφάλματος, με την 
τοποθέτηση της κορυφής στην ορθή της θέση, όπως αυτή προκύπτει 
κατόπιν της μετατροπής της σε ΕΓΣΑ ΄87 απαιτεί την διαγραφή της 
κορυφής Α23΄και την καθορισμό της νέας κορυφής με στοιχεία Α23. 
Συνακόλουθα πρέπει να καταργηθεί ο υφιστάμενος καθορισμός κατά 
το τμήμα Α22-Α23΄-Α24 και να επανακαθοριστεί η οριογραμμή του 
αιγιαλού με κορυφές Α22-Α23-Α24, όπου Α23=Α2 στην ορθή της 
θέση. Μετά την κοινή αποδοχή του κατά την συνεδρίαση, το ως άνω 
τοπογραφικό διάγραμμα υπογράφηκε ψηφιακά από τον συντάκτη, ως 
τακτικό μέλος της παρούσας Επιτροπής στις 17-10-2025, και 
προωθήθηκε και υπογράφηκε ψηφιακά από την Πρόεδρο και εκ των 
λοιπών μελών από τους κ.κ. Ραλλού Ουζούνογλου και Θεόδωρο 
Αγγελώνια στις 22-10-2025 και από την κα Πολυξένη Τουραντζίδου 
στις 24-10-2025. 

Β) ΓΙΑ ΤΟ ΔΕΥΤΕΡΟ ΘΕΜΑ:  
17.Το με αρ. εισερχ. πρωτ. 30098/05-03-2025 στην Κ.Υ. Έβρου  

έγγραφο του Οργανισμού Λιμένος Αλεξανδρούπολης Α.Ε., στην 
διαχείριση του οποίου περιλαμβάνεται η Χερσαία Ζώνη Λιμένα 
Θέρμων Σαμοθράκης, με το οποίο απέστειλε την υπ΄αρ. 

3122.1/Τ01/14480/2025/26-2-2025 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Ναυτιλίας και Λιμένων του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής, με θέμα «Νομιμοποίηση υφιστάμενων 
λιμενικών εγκαταστάσεων αλιευτικού καταφυγίου Θέρμων Ν. 
Σαμοθράκης κατ΄εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 86 του Ν. 
4504/2017 (Α΄184)», σύμφωνα με την οποία αποφασίστηκε η 
νομιμοποίηση, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του αρ. 86 του ν. 
4504/2017, των υφιστάμενων λιμενικών εγκαταστάσεων, όπως αυτές 
ορίζονται στην περ. α της παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4150/2013 
και περιγράφονται – απεικονίζονται στην Τεχνική Περιγραφή του προς 
νομιμοποίηση έργου, που συντάχθηκε από τον Προϊστάμενο Τμήματος 
Μελετών & Έργων Ο.Λ.Α. Α.Ε., κο Χρήστο Γκαζέπη, ΠΕ Πολιτικό 
Μηχανικό, και στα Τοπογραφικά Διαγράμματα (Αριθμός Σχεδίου: 01 
και 02) σε κλίμακα 1:500, που συνέταξε η Τοπογράφος Μηχανικός κα 
Βασιλική Ραπτοπούλου, που επισυνάφθηκαν στο ως άνω έγγραφο του 
Ο.Λ.Α. Α.Ε., συνοδευόμενα από φωτογραφίες. 

18.Την υπ΄αρ. 272/7-4-1999 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης με θέμα: «Καθορισμός 
χερσαίας ζώνης Λιμένος Θέρμων Ν. Σαμοθράκης» σε συνδυασμό με 
την υπ΄αρ. 649/1999 γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του 
Κράτους, γενομένη αποδεκτή με την υπ΄αρ. 3512.4/06/99/24-12-

1999 απόφαση του Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας, η οποία 
αποφαίνεται ότι η απόφαση του Νομάρχη, με την οποία έχει εγκριθεί 
ο καθορισμός της Χερσαίας Ζώνης Λιμένα, δεν είναι δημοσιευτέα στην 
Εφημερίδα  της Κυβερνήσεως και κατά συνέπεια είναι εκτελεστή από 
της εκδόσεώς της.  

19.Την υπ΄αρ. 92982 ΕΞ 2025/29-5-2025 οδηγία του Γενικού Γραμματέα 
Δημόσιας Περιουσίας με θέμα « Επανακαθορισμός αιγιαλού μετά την 
κατασκευή νόμιμων τεχνικών έργων», σύμφωνα με την οποία «… η 
κατασκευή και η ύπαρξη νόμιμων τεχνικών έργων αποτελεί λόγο για 
τον επανακαθορισμό της οριογραμμής του αιγιαλού..». 

20.Την υπ΄αρ. 1555/13-12-1992 απόφαση του Νομάρχη Έβρου με θέμα: 
«Καθορισμός των ορίων του αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παραλίας 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 71/06.02.2026764

στη θέση ΘΕΡΜΑ Νήσου Σαμοθράκης Ν. Έβρου», που δημοσιεύθηκε 
με την από 12.2.1993 έκθεση της Επιτροπής και το από Ιούλιο 1992 
τοπογραφικό διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε από τον Νικηφόρο 
Πρώιο, πολιτικό μηχανικό, με κλίμακα 1:500 και θεωρήθηκε στις 
14.7.1992 από την Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών της Νομαρχίας Έβρου, 

στο ΦΕΚ 1518/δ΄/24-12-1993. Το γεγονός ότι η απαλλοτρίωση της 
ζώνης παραλίας, όπως καθορίστηκε με την ως άνω απόφαση, δεν έχει 
συντελεστεί έως σήμερα. 

21.Την επιτόπια αυτοψία των μελών της Επιτροπής, πλην της κας 
Πολυξένης Τουρατζίδου, στο αλιευτικό καταφύγιο των Θέρμων στις 
27 Μαϊου 2025. 

22.Την διαπίστωση ότι η μορφολογία της ακτής διαμορφώνεται από  
άμμο, χονδρά χαλίκια και κροκάλα, με ήπια κατά πλάτος κλίση της 
συνεχόμενης ζώνης παραλίας χωρίς βραχώδη και κατακόρυφα  
πρανή. Της ζώνης της ακτής συνέχονται εκτάσεις κατά τμήματα 
αμμώδεις (στα ανατολικά των λιμενικών έργων) και κατά τμήματα 

γαιώδεις ή ημιβραχώδεις (εκατέρωθεν των λιμενικών έργων), ενώ το 
φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από δεντρώδη- θαμνώδη φυσική 
βλάστηση. Οι καιρικές συνθήκες είναι συνήθως άνεμοι ισχυρής 
εντάσεως Βόρειοι, βορειοανατολικοί. Η εξεταζόμενη περιοχή είναι 
εκτός σχεδίου και δεν προκύπτει δόμηση, οριοθετείται από πυκνή 
βλάστηση και νοτίως αυτής από κατασκευασμένο εθνικό δίκτυο 
επαρχιακού χαρακτήρα. Στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι 
φυσικοί πόροι. Δεν υπάρχουν μη νομίμως υφιστάμενα τεχνικά έργα 
στην εξεταζόμενη περιοχή, η οποία δεν εμπίπτει σε εποικιστικές 
εκτάσεις. Τυχόν εγκεκριμένες χωροταξικές κατευθύνσεις και χρήσεις 
γης που επηρεάζουν την παράκτια ζώνη στην εξεταζόμενη περιοχή 
προκύπτουν από τον καθορισμό και την οριοθέτηση της χερσαίας 
ζώνης λιμένα (μη περίφρακτη). Στο σύνολο του νησιού επίκειται η 
ανάρτηση των πρώτων εγγραφών και η έναρξη του Κτηματολογίου. 

Δεν προκύπτουν δημόσια κτήματα αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών σε άμεση γειτνίαση με την 
εξεταζόμενη περιοχή. Δεδομένων των άρτι νομιμοποιηθέντων 
λιμενικών έργων, και του επακόλουθου επανακαθορισμού του 
αιγιαλού πλησιέστερα στην ακτογραμμή κατά το μήκος ανάπτυξης 
τους, επανεξετάστηκε ο τομέας ανάπτυξης του κυματισμού σε σχέση 
με το μέτωπο της ακτής εκατέρωθεν αυτών και διαπιστώνεται ότι η 
ένταση του αναπτυσσόμενου κυματικού πεδίου είναι ασφαλώς 
μικρότερη από την διαπιστωθείσα κατά την αρχική χάραξη της 
οριογραμμής αιγιαλού. Αυτό αποδεικνύεται στα δυτικά των έργων  
από την υφιστάμενη σήμερα θαμνώδη – δεντρώδη βλάστηση, που δεν 
συνάδει με περιβάλλον του κυματικού αναπτύγματος-αιγιαλού και στα 
ανατολικά των έργων από την διαπιστωθείσα κατά την αυτοψία 
γραμμή εναπόθεσης οργανικών υλικών του πυθμένα (φύκια και λοιπή 
θαλάσσια βλάστηση) κατά μήκος της ακτογραμμής. Οι υφιστάμενες 
νοτίως της ζώνης του κυματικού αναπτύγματος στα ανατολικά των 
λιμενικών έργων συνεχόμενες αμμώδεις εκτάσεις προέκυψαν από 
φυσικές προσχώσεις και δη από φερτά υλικά των υδατορεμάτων της 
περιοχής, που τα θαλάσσια ρεύματα συσσωρεύουν στην θέση αυτή 
εξαιτίας των λιμενικών εγκαταστάσεων.   

23.Την ένταξη και της παράκτιας περιοχής των Θέρμων εντός 
χαρακτηρισμένης περιοχής Natura 2000 “ΟΡΟΣ ΦΕΓΓΑΡΙ ΚΑΙ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

765Τεύχος Δ’ 71/06.02.2026

ΠΑΡΑΚΤΙΑ ΖΩΝΗ”, με ειδικότερο κωδικό GR1110012, η οποία 

καταλαμβάνει το μεγαλύτερο τμήμα του νησιού και την θαλάσσια 
ζώνη. Στην περιοχή απαντώνται υποβαθμισμένα, από τη βόσκηση, 
δρυοδάση, θαμνώνες αείφυλλων πλατύφυλλων, αλλά και 
χασμοφυτική βλάστηση βράχων, ενώ στην θαλάσσια περιοχή 
εμφανίζονται σχηματισμοί με Posidonia oceanica και Cymodocea 
nodosa.   

24.Το από 29-8-2025, κλίμακας 1:1000, τοπογραφικό διάγραμμα 
«Επανακαθορισμού οριογραμμής αιγιαλού στην περιοχή λιμένα 
Θέρμων Σαμοθράκης»  του αγρονόμου τοπογράφου μηχανικού της 
Κ.Υ. Έβρου κου Στεφάνου Καδόγλου, με το οποίο προτείνεται η νέα 
θέση της οριογραμμής αιγιαλού, λόγω της νομιμοποίησης των 
υφισταμένων λιμενικών εγκαταστάσεων κατά το τμήμα ανάπτυξης 
αυτών και εκατέρωθεν αυτών στα ορθά όρια του κυματικού 
αναπτύγματος. Εκ του επανακαθορισμού του αιγιαλού κατά τα 
ανωτέρω μήκη, προκύπτει έκταση παλαιού αιγιαλού, ώστε χρήζει 
καθορισμού η οριογραμμή του και προτείνεται η μετατόπιση – 

επανακαθορισμός της οριογραμμής παραλίας, ώστε να συμφωνεί με 
τις κείμενες διατάξεις. Ο αρχικός καθορισμός των οριογραμμών 
αιγιαλού και παραλίας έγινε με την υπ΄αρ. 1555/13-12-1992 

απόφαση του Νομάρχη Έβρου με θέμα: «Καθορισμός των ορίων του 
αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παραλίας στη θέση ΘΕΡΜΑ Νήσου 
Σαμοθράκης Ν. Έβρου», που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1518/δ΄/24-12-

1993. Μετά την κοινή αποδοχή του κατά την συνεδρίαση, το ως άνω 
τοπογραφικό διάγραμμα υπογράφηκε ψηφιακά από τον συντάκτη, ως 
τακτικό μέλος της παρούσας Επιτροπής στις 17-10-2025, και 
προωθήθηκε και υπογράφηκε ψηφιακά από την Πρόεδρο και εκ των 
λοιπών μελών από τους κ.κ. Ραλλού Ουζούνογλου και Θεόδωρο 
Αγγελώνια στις 22-10-2025 και από την κα Πολυξένη Τουραντζίδου 
στις 24-10-2025. 

Σε συνέχεια των ανωτέρω τα μέλη της Επιτροπής 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 

Α) ΓΙΑ ΤΟ ΠΡΩΤΟ ΘΕΜΑ:  
    Αποδεχόμαστε το από 2-10-2025, κλίμακας 1:1000, τοπογραφικό 
διάγραμμα «Καθορισμού οριογραμμής παραλίας και επανακαθορισμού 
οριογραμμής αιγιαλού στην περιοχή ‘‘Λιβάδι’’ Σαμοθράκης»  του αγρονόμου 
τοπογράφου μηχανικού της Κ.Υ. Έβρου κου Στεφάνου Καδόγλου, με το 
οποίο προτείνεται 1) ο για πρώτη φορά καθορισμός της οριογραμμής 
παραλίας με κορυφές Π19-Π20-…Π39, 2) η κατάργηση της υφιστάμενης 
οριογραμμής αιγιαλού, που καθορίστηκε με την υπ΄αρ. 15119/27-8-2018 

απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης 
και δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 389/Δ΄/2-10-2018, κατά το τμήμα μεταξύ των 
κορυφών Α20-Α21, η συνακόλουθη κατάργηση της κορυφής Α21 και ο 
επανακαθορισμός του τμήματος αυτού με κορυφές Α20-Α22, με την νέα 
κορυφή (Α22) να συμπίπτει με την κορυφή Α1 του συνεχόμενου αιγιαλού, 
η οριογραμμή του οποίου καθορίστηκε με την υπ΄αρ. 
1107285/11116/Β0010/26-11-1999 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών,  
δημοσιευθείσα στο ΦΕΚ 919/Δ΄/28-12-1999 και 3) η κατάργηση της 
υφιστάμενης οριογραμμής αιγιαλού, που καθορίστηκε με την υπ΄αρ. 
1107285/11116/Β0010/26-11-1999 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών,  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 71/06.02.2026766

δημοσιευθείσα στο ΦΕΚ 919/Δ΄/28-12-1999, κατά το τμήμα μεταξύ των 
κορυφών Α22-Α23΄-Α24, η συνακόλουθη κατάργηση της κορυφής Α23΄, ο 
καθορισμός νέας κορυφής με στοιχεία Α23 και ο επανακαθορισμός της 
οριογραμμής του αιγιαλού με κορυφές Α22-Α23-Α24, που αντιστοιχούν στις 
κορυφές Α1-Α2 στην ορθή της θέση-Α3 του αρχικού καθορισμού. 
    Καθορίζουμε την οριογραμμή παραλίας με κίτρινο χρώμα από την θέση 
με κορυφή Π19 με συντεταγμένες (X,Y=625390,907  , 4478236,354) έως 
την θέση με κορυφή Π39 με συντεταγμένες (X,Y=624980,000  , 

4478581,877).   Οι συντεταγμένες της νέας οριογραμμής παραλίας 
αναγράφονται συνολικά στον παρακάτω πίνακα. Εντός της ζώνης παραλίας 
δεν διαπιστώνονται κατασκευές (κτίσματα, περιφράξεις κλπ). 
    Επανακαθορίζουμε με κόκκινο χρώμα την οριογραμμή του αιγιαλού, που 
καθορίστηκε με την υπ΄αρ. 15119/27-8-2018 απόφαση του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης και δημοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 389/Δ΄/2-10-2018, με κατάργηση της κορυφής Α21, κατά το νέο 
τμήμα μεταξύ των κορυφών Α20-Α22, με συντεταγμένες, όπως εμφανίζονται 
στον παρακάτω πίνακα. 
    Επανακαθορίζουμε με κόκκινο χρώμα την οριογραμμή του αιγιαλού, που 
καθορίστηκε με την υπ΄αρ. 1107285/11116/Β0010/26-11-1999 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών,  δημοσιευθείσα στο ΦΕΚ 919/Δ΄/28-12-1999, 

με κατάργηση της κορυφής Α23΄, κατά το νέο τμήμα μεταξύ των κορυφών 

Α22-Α23-Α24, με συντεταγμένες, όπως εμφανίζονται στον παρακάτω 
πίνακα. 
Β) ΓΙΑ ΤΟ ΔΕΥΤΕΡΟ ΘΕΜΑ: 
    Αποδεχόμαστε το από 29-8-2025, κλίμακας 1:1000, τοπογραφικό 
διάγραμμα «Επανακαθορισμού οριογραμμής αιγιαλού στην περιοχή λιμένα 
Θέρμων Σαμοθράκης»  του αγρονόμου τοπογράφου μηχανικού της Κ.Υ. 
Έβρου κου Στεφάνου Καδόγλου, με το οποίο προτείνεται η νέα θέση της 
οριογραμμής αιγιαλού με κορυφές Α1-Α2-…-Α61, η μετατόπιση – 

επανακαθορισμός της οριογραμμής παραλίας με νέες κορυφές ΠΝ1-ΠΑ2-

ΠΑ3-ΠΑ4-ΠΝ2 μεταξύ των υφισταμένων κορυφών Π3 και Π7 και ο 
καθορισμός οριογραμμής παλαιού αιγιαλού με κορυφές Α1-ΠΑ1-ΠΑ2-ΠΑ3-

ΠΑ4-ΠΑ5-Α61.  

    Επανακαθορίζουμε με κόκκινο χρώμα την οριογραμμή αιγιαλού από την 
θέση με κορυφή Α1 με συντεταγμένες (X,Y=635537,115  , 4484518,739) 

έως την θέση με κορυφή Α61 με συντεταγμένες (X,Y=635946,069  , 

4484563,346). Οι συντεταγμένες της αναγράφονται συνολικά στον 
παρακάτω πίνακα. 

    Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή παραλίας με κίτρινο χρώμα κατά το 
τμήμα από την θέση με κορυφή Π3 με συντεταγμένες (X,Y=635628,457  , 

4484523,498) έως την θέση με κορυφή Π7 με συντεταγμένες 
(X,Y=635847,001  , 4484540,864). Οι συντεταγμένες του νέου τμήματος  
αναγράφονται συνολικά στον παρακάτω πίνακα. 

    Καθορίζουμε την οριογραμμή παλαιού αιγιαλού με κόκκινη διακεκομμένη 
γραμμή από την θέση με κορυφή Α1 με συντεταγμένες (X,Y= 635537,115  

, 4484518,739) έως την θέση με κορυφή Α61 με συντεταγμένες 
(X,Y=635946,069  , 4484563,346). Κατά το μεγαλύτερο τμήμα της 
ταυτίζεται με την ως άνω νέα οριογραμμή παραλίας.  Οι συντεταγμένες της 
αναγράφονται συνολικά στον παρακάτω πίνακα. 

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

767Τεύχος Δ’ 71/06.02.2026

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 71/06.02.2026768

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

769Τεύχος Δ’ 71/06.02.2026

 

    Η παρούσα απόφαση μαζί με α) το από 2-10-2025, κλίμακας 1:1000, 
τοπογραφικό διάγραμμα «Καθορισμού οριογραμμής παραλίας και 
επανακαθορισμού οριογραμμής αιγιαλού στην περιοχή ‘‘Λιβάδι’’ 
Σαμοθράκης»  του αγρονόμου τοπογράφου μηχανικού της Κ.Υ. Έβρου κου 
Στεφάνου Καδόγλου και β) το από 29-8-2025, κλίμακας 1:1000, 
τοπογραφικό διάγραμμα «Επανακαθορισμού οριογραμμής αιγιαλού στην 
περιοχή λιμένα Θέρμων Σαμοθράκης»  του αγρονόμου τοπογράφου 
μηχανικού της Κ.Υ. Έβρου κου Στεφάνου Καδόγλου να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Αποφασίστηκε σήμερα, στις 6/11/2025, 

ημέρα Πέμπτη και υπογράφεται από την Πρόεδρο και τα Μέλη της Επιτροπής, 
ως ακολούθως: 
Η Πρόεδρος                                         Τα Μέλη 

1. Στέφανος Καδόγλου 

Ραλλού Ουζούνογλου

Θεόδωρος Αγγελώνιας

Πολυξένη Τουρατζίδου

ΜΑΡΙΑ ΠΟΥΛΙΟΥ 1. ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΔΟΓΛΟΥ 

2. ΡΑΛΛΟΥ ΟΥΖΟΥΝΟΓΛΟΥ 

3. ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΑΓΓΕΛΩΝΙΑΣ 

4. ΠΟΛΥΞΕΝΗ ΤΟΥΡΑΤΖΙΔΟΥ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 71/06.02.2026770



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

771Τεύχος Δ’ 71/06.02.2026



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 71/06.02.2026772



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

773Τεύχος Δ’ 71/06.02.2026



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 71/06.02.2026774



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

775Τεύχος Δ’ 71/06.02.2026

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αλεξανδρούπολη, 19 Δεκεμβρίου 2025

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής  

Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΓΙΑΝΝΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 71/06.02.2026776

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04000710602260024*


